CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2021

Confere a honraria Cidadão Araraquarense ao Senhor Emilio Carlos Prevato

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo nº 914, 03 de março de 2015, a
honraria Cidadã Araraquarense ao Senhor Emilio Carlos Prevato.
Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento
vigente do Poder Legislativo.
Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de junho de 2021.

MARCOS GARRIDO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA

Emilio Carlos Prevato, filho de Ailton Prevato e Dona Anna de Souza Prevato

(ambos falecidos), nasceu no dia 09 de Março de 1.963, em Tabatinga, interior de

São Paulo, cidade hoje, é considerada a "capital brasileira dos bichos de pelúcia”.

É divorciado. Do seu casamento possui um casal de filhos, Giovanna Ciandrini
Prevato ( 30 anos) e Igor Golfetti Prevato (11 anos).
Com graduação em Administração de Empresas com especialização em comércio
exterior, há mais de 20 (vinte) anos é representante comercial, possuindo
importantes clientes em diferentes estados brasileiros e até no nosso país vizinho
Paraguai.
Emilio Carlos, como é conhecido no mundo artístico, começou a carreira de
músico no ano de 1.983, aqui em Araraquara. Com o tempo, diante do
acolhimento recebido pela comunidade araraquarense e o crescimento da carreira
artística, mudou-se para essa Morada do Sol em definitivo no ano de 2.003.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

Emilio Carlos possui 9 Cd´s gravados, e já abriu shows para vários cantores
renomados aqui do Brasil, tais como: Moraes Moreira, Benito di Paula,
Guilherme Arantes, Jair Rodrigues, Vanusa, Wanderleia, Os Vips, Demônios
da Garoa, Eduardo Araújo e Silvinha, Jerry Adriane, Renato Teixeira, entre
outros.
Se apresenta rotineiramente em todos os melhores bares de Araraquara e Região.
Com a chegada da Pandemia no ano passado, com seu espírito de altruísmo,
filantropia e caridade, o que reforça a sua religião espírita, Emilio Carlos  foi
idealizador de uma campanha chamada Live do Bem, através da qual pode
contribuir para muitas instituições de Araraquara e Região, também da outras
Regiões.
Algumas entidades beneficiadas com a Live Projeto do Bem:
• Projeto Arte de Amar de Araraquara
• Grupo Cáritas ( 2x )
• Campanha da Mariana Bueno de Nova Europa –
Câncer
• Campanha do Sandrinho de Tabatinga – Câncer
• Campanha do Zézinho Cipó de Araraquara –
Doença de Crohn
• Campanha do Eron de Nova Europa – Síndrome de
Apert
• Campanha do Raul de Santa Lúcia – Atrofia
Muscular Espinhal(AME)
• Casa de Fraternidade Chico Xavier – Araraquara
• APAES – Cidades: Itápolis, Ibitinga,
Araraquara(2x), Tabatinga e  Piracicaba
• Morada de Luz Jerônimo Mendonça – Araraquara
• Oficina das Meninas – Araraquara
• Casa Betânia – Araraquara
• Lar Escola Redenção – Araraquara
• Lacca ( Liga Araraquarense de Combate ao
Câncer) – Araraquara
• Sociedade Mestre Jesus – Ibitinga
• Lar Nosso Ninho – Araraquara
• Vicentinos – Nova Europa
• Vila Vicentina – Araraquara
• Associação Cultural Ary Luiz Bombarda –
Araraquara
• Centro Espirita Eurípedes Barsanufo – Araraquara
• Casa de Acolhimento São Pio – Araraquara
• S.O.S Artistas de Araraquara

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

• Associação Cristã de Proteção a Infância e
Juventude – Ibitinga
• Olhar Azul – Ibitinga
• Lar Escola Francisco Xavier – Cotia
• Lar Escola Rita Maria de Jesus – Araraquara
• Santa Casa de Itápolis
• Asilo José Soler - Tabatinga
O total arrecadado com referido projeto foi de aproximadamente R$ 300.000,00 (
Trezentos mil reais), proporcionado um alento para entidades e pessoais em
situação de vulnerabilidade social drasticamente afetadas com os efeitos
econômicos da pandemia.
Nesse ano de 2021, Emilio Carlos está com o Projeto contra a Fome em nossa
cidade e em razão do mesmo todas as quintas-feiras faz uma Live com um
convidado.
O Projeto contra a Fome desenvolvido pelo artista teve início no mês Março, e já
conseguiu até agora aproximadamente R$ 40.00,00 (quarenta mil reais) em
doações, o que possibilitou a aquisição de 412 (quatrocentas e doze) cestas básicas
e 1.340 (um mil, trezentos e quarenta) litros de leite, distribuídos para entidades,
distribuídos para entidades filantrópicas que prestam assistências aos indivíduos
mais necessitados.
Sempre engajado com a causa social, com a promoção do bem estar aos mais
necessitados, Emilio Carlos no mês de Abril começou também a Campanha do
Agasalho, e com o seu empenho, cooperação e colaboração dos voluntários e
doadores que abraçaram a causa, conseguiu significativa doação de roupas e de
sapatos.
Essa é um pouco da vasta biografia de Emilio Carlos Prevato, tabatiguense por
nascimento geográfico e araraquarense por coração, cidadão de reputação ilibada,
engajado na causa social para promoção do bem estar e alento aos mais
necessitados, artista que tem empatia pelo próximo e que acolheu Araraquara
como sua morada e foi acolhido por nosso povo, faz por merecer o título de
Cidadão Araraquarense.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de junho de 2021.

MARCOS GARRIDO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B1D1J3V5T9U0A6W7
		2021-06-04T14:41:35-0300

		2021-06-04T14:41:35-0300

		2021-06-04T14:41:35-0300

		2021-06-04T14:41:35-0300

		2021-06-04T15:25:22-0300

		2021-06-04T15:25:22-0300

		2021-06-04T15:25:22-0300

		2021-06-04T15:25:22-0300

		2021-06-04T15:53:11-0300

		2021-06-04T15:53:11-0300

		2021-06-04T15:53:11-0300

		2021-06-04T15:53:11-0300

		2021-06-04T16:30:39-0300

		2021-06-04T16:30:39-0300

		2021-06-04T16:30:39-0300

		2021-06-04T16:30:39-0300

		2021-06-04T16:53:42-0300

		2021-06-04T16:53:42-0300

		2021-06-04T16:53:42-0300

		2021-06-04T16:53:42-0300

		2021-06-04T17:31:07-0300

		2021-06-04T17:31:07-0300

		2021-06-04T17:31:07-0300

		2021-06-04T17:31:07-0300

		2021-06-07T07:23:08-0300

		2021-06-07T07:23:08-0300

		2021-06-07T07:23:08-0300

		2021-06-07T07:23:08-0300

		2021-06-07T09:37:38-0300

		2021-06-07T09:37:38-0300

		2021-06-07T09:37:38-0300

		2021-06-07T09:37:38-0300

		2021-06-07T10:24:00-0300

		2021-06-07T10:24:00-0300

		2021-06-07T10:24:00-0300

		2021-06-07T10:24:00-0300

		2021-06-07T12:12:34-0300

		2021-06-07T12:12:34-0300

		2021-06-07T12:12:34-0300

		2021-06-07T12:12:34-0300

		2021-06-07T12:23:51-0300

		2021-06-07T12:23:51-0300

		2021-06-07T12:23:51-0300

		2021-06-07T12:23:51-0300

		2021-06-07T13:02:36-0300

		2021-06-07T13:02:36-0300

		2021-06-07T13:02:36-0300

		2021-06-07T13:02:36-0300

		2021-06-07T13:13:27-0300

		2021-06-07T13:13:27-0300

		2021-06-07T13:13:27-0300

		2021-06-07T13:13:27-0300

		2021-06-07T14:00:58-0300

		2021-06-07T14:00:58-0300

		2021-06-07T14:00:58-0300

		2021-06-07T14:00:58-0300

		2021-06-07T15:41:52-0300

		2021-06-07T15:41:52-0300

		2021-06-07T15:41:52-0300

		2021-06-07T15:41:52-0300

		2021-06-07T17:01:32-0300

		2021-06-07T17:01:32-0300

		2021-06-07T17:01:32-0300

		2021-06-07T17:01:32-0300

		2021-06-08T08:29:43-0300

		2021-06-08T08:29:43-0300

		2021-06-08T08:29:43-0300

		2021-06-08T08:29:43-0300

		2021-06-09T17:34:41-0300

		2021-06-09T17:34:41-0300

		2021-06-09T17:34:41-0300

		2021-06-09T17:34:41-0300